Notatione tamen est dignum, in effectibus aetheris et opii generalibus, differentiam occurrere. Aethere injecto, animal ex templo periit; vis contractilis partibus corporis remotis nihilominus adfuit; opio injecto, penitus deleta est. Quomodo hoc explicari potest? Satisfaciētne

obſervationes quae ſequuntur? Imo, In experiment. XIX. aetheris injectionem, mortem instanter fecutam eſſe, demonstratur. In Exp. XVII. tamen ſpatium minuti et dimidii, opii injectionem, et animalis mortem, interceſſiſſe, 2do, In Exp. XIV. et XV. potestates adhibitas post mortem, totum muſculum ſolum affeciſſe, parti cuius unicae applicatae fuerant, conſtabat. His duabus rebus ſtatutis, vis contraëtilis in partibus corporis animalis remotis *aethere* extincti, durationem, repentinae morti et actionis ſequenti exitio in ea parte, cui potestas admota fuerat, attribui poſſe veriſimillimum eſt; hoc eventu praecipitato, aditus, quo effectus diſfusi eſſent, occlusus fuit: Quoniam autem mors animalis, cuius cordi opium adhibitum fuerat, non, donec tria ſemi-momenta abiiffent, evenit, fatis erat temporis, quo actionem ejus diſfundi licebat, adiuto ei rei accommodato *.

Notari

* Vide litt. B. in Notis.

Notari quoque debet, quod tametsi vis contractilis partibus extremis animalis aethere extinti adfuerat, irritantis tamen usum instrumenti in spinae medullam protrusi, nihil in musculis contractionis effecit. Hoc exceptionem regulae generali praebet, nempe cum nervi, qui organorum voluntario motu muscularis distribuuntur, irritentur, contractiones in horum muscularis organorum semper excitari.

Ut detegeretur, an idem in cuniculis alio modo interfectis, semper obtinuerit, quatuor animalibus decollatis, musculi et inferiorum et partium superiorum adhuc contractilitate gaudebant: Instrumento peracuto per spinam detrufo, in uno solo animali contractiones excitari videbantur. Stimulus alternatim et spinae et muscularis caeterorum adhibebatur, nihil tamen contractionis muscularum, instrumento in spinam introducto, ullo in exemplo secutum est, at

musculi,

musculi, stimulo eorum corporibus adhibito,
semper paruere.

S E C T. IV.

Nunc exquirendum, an opii actio, cum cor animali excisum esset, eaque de causa, circuitus sanguinis penitus deletus esset, universum sistema penetraret? Quare quum cuniculi huic experimento minus accommodentur, propterea quod vitam sustentare nequeunt, nisi per pauca momenta thorace aperto, ranas, quae vitae sunt tenaciores, aptiores experimentis fore, occurrebat.

E X P. XX.

H. M.

5 o Sterno ranae adultae sedulo ablato, et corde excisso, quinquaginta guttae solutionis potentis in ventriculum, vitro syringe, injiciebantur; complures evasere.

H. M.

- 15 Animal haud parum stupefactum; extrema extensa et fere paralytica videbantur.
- 20 Animal convellebatur. Cultri acie extremitatis punctis, sensatio excitatur.
- 40 Facultas voluntarii motus penitus extincta; at, ubi contactum est, convellebatur.
- 6 10 Animal mortuum. Nihil motus aut sensationis excitari potest.
Musculis denudatis, stimulus frustra adhibebatur; nervo crurali diviso, et deinde compresso, nihil contractionis sequebatur.

E X P. XXI.

Triginta ejusdem solutionis guttae, in ventriculum aliis ranae injiciebantur, corde antea remoto, pariter ut proxima convellebatur, et paulo post

post horam et quindecim minuta, e vita excessit.
Post mortem nihil vis contractilis ulli muscu-
lorum omnino superfuit.

E X P. XXII.

Viginti guttae in ventriculum alius ranae in-
jiciebantur. Hora duodecimque minutis elap-
sis, animal mortuum est. Post mortem nulla
vis contractilis signa musculi exhibuere.

E X P. XXIII.

H. M.

6 45 Quinquaginta guttis *spt. vin. rect.* in

ranae ventriculum injectis, corde ut supra
remoto.

7 o Animal stupefactum, et lethargicum;
at stimulatum, sensationem adhuc retinet.

o 50 Animal moritur. Musculis nudatis, et
irritatis, et crurales nervos premendo, et stimu-

lum

lum musculis adhibendo, nihil contractionis excitabatur.

Hinc deducendum,
1mo, Spiritus vini rect. et opii in ventriculum injectionem, corpora ranarum, quarum corda remota fuerant, pariter afficere.

2do, Partes remotas, aequa ac partem cui injēctio adhibeatur, affectas esse.

3to, Hac operatione, vim contractilem fibrae muscularis deleri.

4to, Nec ad hoc efficiendum, circulationis auxilio esse opus.

C A P U T

C A P U T II.

AN EDIT EFFECTUS IN NERVOS?

S E C T. I.

EFFECTIBUS opii diffusis ita firmatis, in consilium prosequendo, ad ea proxime animadvertisendum, quae in edendo hunc effectum praecipue adjuvent; his exploratis, partes quae opio potissimum afficiuntur, facile dignoscuntur. Ex experimentis a compluribus acutis physiologis factis, variae sententiae exortae sunt. Effectum in partibus nervorum extremis solummodo editum, per alias corporis partes eo diffusum esse, quidam existimarunt. Alii autem abs forbentium auxilium arcessivere, effectu in nervos simul concessisse. Non defuere etiam qui affirmarunt, mutationem fluidorum corporis, fieri oportere,

oportere, et ex hujus mutationis unice effectu, modum, quo partes magis remotae afficiuntur, explorari posse. Variarum eorum sententiarum veritatem detegere per experimenta conari oportet. Observare quidem licet, experimenta XXI. &c. &c. quae proxime recitata sunt, mortem ex actione opii sequi, sine absorptione, vel sanguinis circuitu, procul dubio demonstrare, et vires in systemate reliquas, ad effectum perficiendum haud esse impares, satis constabat. Attamen nec mihi in animo est nunc, vel absorptionem opii, vel mutationem fluidorum, repudiare; investigatione tamen prosequenda, quantum momenti his auxiliis concedendum, demonstrabitur. Otium non permisisse totam experimentorum seriem quam proposui perficere, haud parum me piget; quare, in prosequendo investigationem, ad experimenta aliorum referre, prout res postulat, ut liceat rogo; nullum tamen auctorem citabo, cuius nomen publico favore non gaudet.